
Valsts policijas īstenotie pasākumi 

alkoholisko dzērienu aprites kontroles 

jomā 2020.gadā

Rīga, 2021.gada 2.jūlijs



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

2

Administratīvā atbildība un 
kriminālatbildība

ir paredzēta par

legāla alkohola 
nelikumīgu apriti

nelikumīga
alkohola apriti



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

3

Atbildība par legālo alkoholisko dzērienu nelikumīgu apriti 
atkarībā no konstatēta šo dzērienu apjoma ir paredzēta:

• par alkoholisko dzērienu neatļautu 
mazumtirdzniecību promnešanai vai alkoholisko 
dzērienu neatļautu piegādi no 22:00 līdz 08:00;

Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 14.panta 

otrajā daļā 

• par alkoholisko dzērienu pārdošanu vai piegādi 
personai, kura ir jaunāka par 18 gadiem;

Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 14.panta 

sestajā daļā

• par alkoholisko dzērienu vai tabakas izstrādājumu 
nelikumīgu izgatavošanu (ražošanu), uzglabāšanu, 
pārvietošanu un realizāciju

Krimināllikuma 
221.pantā 



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

4

Atbildība par nelikumīgu alkoholisko dzērienu apriti atkarībā 
no konstatētā šo dzērienu apjoma ir paredzēta:

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu iegādāšanos
Alkoholisko dzērienu aprites 
likuma 14.panta pirmajā daļā 

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), 
piedāvāšanu, glabāšanu vai pārvietošanu

Alkoholisko dzērienu aprites 
likuma 14.panta astotajā daļā

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu realizācijuKrimināllikuma 221.1 pantā 

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), 
glabāšanu vai pārvietošanu, ja tā izdarīta ievērojamā apmērā

Krimināllikuma 221.2 pantā 



Valsts policijas kompetence alkoholisko 

dzērienu aprites kontrolē

5

Reidi

Kontrolpirkumi

t.sk. iesaistot nepilngadīgās personas

t.sk. izmantojot distances līgumu

Administratīvā pārkāpuma procesu uzsākšana un 
izmeklēšana

Kriminālprocesu uzsākšana un izmeklēšana



Valsts policijas veiktie pasākumi

2020.gadā

6

Tika veikti 2626 dažādi akcīzes preču nelegālās aprites 
novēršanas pasākumi (mērķtiecīgas pārbaudes, kā arī reidi), tajā 
skaitā:

pārbaudīta 1031 izklaides vieta

pārbaudītas 2050 tirdzniecības vietas

pārbaudītas 2254 personu adreses

veikti 430 operatīvās meklēšanas pasākumi

uzsāktas 170 resoriskās pārbaudes



Valsts policijas veiktie pasākumi

2020.gadā

7

Konstatētie administratīvie pārkāpumi

Ar akcīzes nodokli apliekamo preču aprites noteikumu pārkāpšana (LAPK 

169.3 p.)

1302 protokoli (t.sk 86  saistībā 

ar alkoholiskiem dzērieniem)

Nelikumīgu alkoholisko dzērienu un spirta iegādāšanās (LAPK 170.1 p.) 400 protokoli

Nelikumīga alkoholisko dzērienu izgatavošana, glabāšana un pārvietošana 

(LAPK 170.2 p.)

247 protokoli

no 1.janvāra līdz 30.jūnijam

no 1.jūlija līdz 31.decembrim

Administratīvie pārkāpumi akcīzes preču aprites jomā (likuma “Par akcīzes 

nodokli” 35.p.)

767 procesi (t.sk. 219 saistībā 

ar alkoholiskiem dzērieniem)

Par nelikumīgu alkoholisko dzērienu iegādāšanos (ADzAL 14.p.1.d.) 64 procesi

Par alkoholisko dzērienu neatļautu mazumtirdzniecību promnešanai vai 

alkoholisko dzērienu neatļautu piegādi no 22:00 līdz 08:00 (ADzAL

14.p.2.d.)

7 procesi

Par alkoholisko dzērienu pārdošanu vai piegādi personai, kura ir jaunāka par 

18 gadiem (ADzAL 14.p.6.d.)

38 procesi 

Par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), piedāvāšanu, 

glabāšanu un pārvietošanu (ADzAL 14.p.8.d.)

170 procesi



Valsts policijas veiktie pasākumi

2020.gadā

• par alkoholisko dzērienu vai tabakas izstrādājumu nelikumīgu izgatavošanu
(ražošanu), uzglabāšanu, pārvietošanu un realizāciju (KL 221.p.) –

198 kriminālprocesi

t.sk. 32 saistībā ar alkoholiskiem dzērieniem

t.sk. 38 saistībā ar alkoholiskiem dzērieniem un tabaku kopā

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu realizāciju (KL 221.1 p.) –

116 kriminālprocesi

• par nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošanu (ražošanu), glabāšanu vai
pārvietošanu, ja tā izdarīta ievērojamā apmērā (KL 221.2 p.) –

135 kriminālprocesi

8

Uzsākti kriminālprocesi



Valsts policijas veiktie pasākumi

2020. gadā

Izņemtais alkoholisko dzērienu apjoms

99,4 tūkst. litri

Atklātas

3 nelegālas alkoholisko dzērienu ražotnes

1 alkoholisko dzērienu fasēšanas telpa

9

Citi rādītāji



Valsts policijas veiktie pasākumi

2020.gadā

10

Kontrolpirkumi

1560

Tematiskie reidi alkoholisko dzērienu aprites 
kontrolē, t.sk.:

75

• kontrolpirkumi par alkoholisko dzērienu 
tirdzniecību laika posmā no 22:00 līdz 08:00 

786

• kontrolpirkumi par alkohola tirdzniecību 
nepilngadīgajiem 

0

• kontrolpirkumi par alkohola tirdzniecību, 
izmantojot distances līgumu*

*Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6.1 pants

MK 20.08.2013. noteikumi Nr.619 «Kontrolpirkumu veikšanas kārtība»



Valsts policijas Galvenā kārtības policijas pārvalde

Selēna Laura

selena.laura@vp.gov.lv 26479955

Paldies par uzmanību!

mailto:selena.laura@vp.gov.lv

